
หนา   ๔ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที่   ๖๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   ตุลาคม   ๒๕๕๐ 
 

 

 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ยุบเลิกองคการแบตเตอรี่ 

พ.ศ.  ๒๕๕๐ 
 

 

ภูมิพลอดลุยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

เปนปท่ี  ๖๒  ในรัชกาลปจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรยุบเลิกองคการแบตเตอรี่ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๖

แหงพระราชบัญญัติวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ  

ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกายุบเลิกองคการแบตเตอรี่  พ.ศ.  ๒๕๕๐” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเลิก 

(๑) พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองคการแบตเตอรี่  พ.ศ.  ๒๔๙๘ 

(๒) พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองคการแบตเตอรี่  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๑๑ 

(๓) พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองคการแบตเตอรี่  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๒๑ 
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มาตรา ๔ องคการแบตเตอรี่ซึ่งไดยุบเลิกไปตามความในมาตรา  ๓  ใหถือวายังคงตั้งอยู 
ตราบเทาเวลาที่จําเปนเพื่อการชําระบัญชี 

มาตร า ๕ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงกลาโหมแตงตั้งบุคคลขึ้นคณะหนึ่ง  จํานวนไมเกิน 
เกาคน  เปนคณะกรรมการผูชําระบัญชีขององคการแบตเตอรี่  ซึ่งอยางนอยตองประกอบดวยผูแทน
กระทรวงการคลัง  ผูแทนสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  ผูแทนสํานักงบประมาณ  และผูแทนสํานักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ   

ใหคณะกรรมการผูชําระบัญชีดําเนินการชําระบัญชีกิจการองคการแบตเตอรี่โดยมิชักชา 
มาตรา ๖ ใหนําบทบัญญัติหมวด  ๕  ลักษณะ  ๒๒  ในบรรพ  ๓  แหงประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย  มาใชบังคับแกอํานาจและหนาที่ของคณะกรรมการผูชําระบัญชีขององคการแบตเตอรี่ 
โดยอนุโลม 

มาตรา ๗ เมื่อเสร็จการชําระบัญชีแลว  ใหคณะกรรมการผูชําระบัญชีปฏิบัติดังนี้ 
(๑) เสนอรายงานการชําระบัญชีท่ีสํานักงานการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบแลววาการชําระ

บัญชีนั้นไดดําเนินไปอยางใดและไดจัดทรัพยสินขององคการแบตเตอรี่ไปประการใดตอรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงกลาโหมเพื่ออนุมัติภายในสิบสี่วันนับแตวันที่เสร็จการชําระบัญชี  รายงานการชําระบัญชี 
ท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงกลาโหมอนุมัติแลวใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา  และใหถือวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเปนวันถึงที่สุดแหงการชําระบัญชี 

(๒) โอนทรัพยสินที่ยังคงเหลืออยูใหแกกระทรวงกลาโหมโดยมิชักชาภายหลังวันถึงที่สุด
แหงการชําระบัญชี 

(๓) มอบสมุด  บัญชี  และเอกสารทั้งหลายขององคการแบตเตอรี่ใหแกกระทรวงกลาโหม
ภายในกําหนดสิบสี่วันนับแตวันถึงที่สุดแหงการชําระบัญชี  และใหกระทรวงกลาโหมเก็บรักษาไวสิบป
นับแตวันดงักลาว 

สมุด  บัญชี  และเอกสารที่มอบใหกระทรวงกลาโหมตามวรรคหนึ่ง  (๓)  ใหเปดเผยแกผูมี
สวนไดเสียตรวจดูไดโดยไมตองเรียกคาธรรมเนียมอยางหนึ่งอยางใด 

มาตรา ๘ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงกลาโหมรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  สุรยุทธ  จุลานนท 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  เนื่องจากในปจจุบันสถานการณทางสงัคม

และเศรษฐกิจไดเปลี่ยนแปลงไป  องคการแบตเตอรี่ไมจัดวาเปนกิจการเพื่อความมั่นคงของประเทศอีกตอไป  

ประกอบกับมีเอกชนประกอบกิจการประเภทดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพอยูแลว  จึงไมเหมาะสมที่องคการ

แบตเตอรี่จะดําเนินธุรกิจนี้ตอไป  สมควรยุบเลิกองคการแบตเตอรี่และกําหนดวิธีการจัดทรัพยสินตามมาตรา  ๖  

แหงพระราชบัญญัติวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 
 


